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Anotace

Hylenová, Jitka. Žárový ritus v období zvoncovitých pohárů ve střední

Evropě. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2015, 55 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá žárovým ritem v období zvoncovitých

pohárů ve střední Evropě. Četnost nálezu ve střední Evropě je popsána pomocí

databáze, která slouží k porovnání využití tohoto způsobu pohřbíváni

v jednotlivých oblastech.

Úvodní část seznamuje s kulturou zvoncovitých pohárů a zabývá se

všeobecně kremací. Hlavní část je zaměřena na analýzu, interpretaci a syntézu

struktur. Databáze je zaznamenán na CD-ROM a grafy s výsledky jsou

zaneseny do příloh.

Žárový ritus v období zvoncovitých pohárů má ve většině oblastí

druhořadou roli. Ve střední Evropě jsou pohřby žehem převážně zaznamenány

na území Německa, Čech, Moravy a Maďarska. Csepelská skupina jako jediná

využívá žárového ritu ve větší míře. Na našem území byly zjištěny pouhé dvě

lokality s větším výskytem kremace.
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Annotation

Hylenová, Jitka. The cremation Burial in the Bell Beakre Period of

Centrál Europe. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

2013, 55 s. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the cremation rite in the Bell-Beaker

Period in Central Europe. The frequency of findings in Central Europe is

described by the database, which is used to compare the use of this burial

method in individual areas.

The introductory part presents the Bell-Beaker culture and deals with

cremation in general. The main part focuses on the analysis, interpretation and

synthesis of structures. Database is recorded on CD-ROM and graphs with

results are listed in appendix.

Cremation during Bell-Beaker Period has subordinate role in most

areas. In Central Europe are burials with cremation most noted in Germany,

Bohemia, Moravia and Hungary. Csepel group is only one group which used

cremation in most cases. On our territory were detected only two sites with

higher incidence of cremation.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na žárový ritus v období kultury

zvoncovitých pohárů ve střední Evropě. Spalování mrtvých přináší další

možnost, jak naložit s lidským tělem mrtvého. Důležitým prvkem při spalování je

oheň, který hraje důležitou roli v životě. Může mít význam i při pohřebních či

jiných rituálech. V době, kdy dochází ke zpopelnění, může duše zemřelého

opustit tělo (Šuteková 2007, 5). Pohřební ritus kultury zvoncovitých pohárů ve

střední Evropě je ve větší míře kostrový. Využití žárového ritu, jako hlavního

artiklu je doloženo pouze v okolí Budapeště. V ostatních částech střední Evropy

je pohřeb žehem používán spíše jako doplňková záležitost. V oblastech středního

Německa, kde byla kremace doložena, byla využívána velmi málo.

1.1. Metody a cíle práce

Zásadním cílem této práce je vytvoření databáze, která se zaměří na

nálezy hrobů s žárovým ritem ve střední Evropě. Obsahovat bude seznam nálezů

na abecedně řazených katastrech. Shromažďovat by měla informace o poloze a

hrobovém nálezu. Dále bude informovat o rozměrech hrobové jámy, tvaru

hrobové jámy a hrobové výbavě. Uvádět by měla, zda se jedná o hrob birituální

či zde bylo objeveno žároviště. Na konci databáze se objeví zdroj literatury, který

obsahoval získané informace. Na základě vytvořené databáze bude zpracováno

vyhodnocení. Podrobná interpretace a popis samotné databáze se objeví v textu.

Vyhodnocení bude za pomocí grafů, jejichž výsledek se zanese do textové

podoby. Grafy zpracované na základě databáze se zobrazí do příloh. Samotná

databáze pak bude umístěna na CD-ROM.

Převážně na základě databáze dojde ke zpracování seznamu jednotlivých

lokalit s informacemi získanými na základě literatury a nálezových zpráv.

Seznam se rozdělí podle jednotlivých států (Česká republika, Německo,

Maďarsko). Česká republika bude dále dělena na Čechy a Moravu.
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Ostatní kapitoly přiblíží žárový ritus, a to jeho využití v kulturách neolitu

a eneolitu ve střední Evropě. Zaměří se na různé způsoby spalování mrtvých

podle etnologických pramenů, a také na analýzu a způsob získáváni informací.

Též přiblíží samotnou kulturu zvoncovitých pohárů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nálezy hrobů ve střední Evropě. Dojít by

mělo za pomocí zmíněných metod k porovnání jednotlivých oblastí s výskytem

žárového ritu KZP.

Ke zpracování bakalářské práce a databáze bude využita dostupná

literatura, nálezové zprávy a odborné časopisy. Využito bude jak literatury české,

tak i zahraniční.
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2. Charakteristika a kritika pramenů

Pro zpracování tématu bylo využito záznamů z archívů (AÚ AV ČR

v Praze a Brně), odborné literatury a časopisů. Stěžejní prací pro Čechy je

katalog nálezů od Hájka (1968). Jedná se o německy psaný soupis abecedně

řazených lokalit s nálezy kultury zvoncovitých pohárů v Čechách. Pro Moravu

bylo z větší části využito dvou katalogů od Dvořáka (1992, 1996), který

zpracoval nálezy hrobů z moravského prostředí. Méně informací pak podávají

zprávy převážně ze starších výzkumů, kdy docházelo k nepřesné dokumentaci

nálezových situací. Známy jsou i sborníky z konferencí o kultuře zvoncovitých

pohárů. Pro bakalářskou práci byl použit článek Hilleho z konference v Riva del

Garda, který píše o distribuční oblasti Nordharzvorland a zaznamenává jediné 4

žárové pohřby. Pro území Maďarska jsem k lokalitám zmiňované kultury

zaznamenala malé množství publikací. Většinou převažovali články od Anny

Endrödi, která popisuje v některých svých pracích csepelskou skupinu

zvoncovitých pohárů. Nedostatek shledávám u nepublikovaných nových

výzkumů pohřebišť této kultury z okolí Budapešti. Objevují se pouze obecné

informace o počtu nalezených hrobů, nikoliv však popis hrobů samotných.

Jediný článek popisující detailněji lokalitu byl od Anny Endrödi (1992), který

zaznamenával nálezy na lokalitě Szigetszentmiklós-Üdülösor.

Samotný fenomén zvoncovitých pohárů a jejich rozšíření je popsán

v mnoha článcích odborných časopisů, knih a sborníků z konferencí. Nejvíce

však pro přehled o zvoncovitých pohárech využívám odborných prací Jana

Turka, konkrétně článek s názvem Zvoncovité poháry v Evropě. Využito je i

knih Pravěké dějiny Moravy či Archeologie pravěkých Čech, kde je kultuře

věnována určitá část.

Publikovanost kultury je do značné míry dostačující. Převažují však

články starších autorů, jejichž některé údaje byly v průběhu let pozměněny a

nelze je už využít. Jedná se například o počty nálezů sídlišť a pohřebišť. I přesto,

že jsou pohřby žehem na našem území doplňkovou záležitostí, postrádám více

odborných prací, které by se detailněji zabývali pouze kremací zvoncovitých
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pohárů v Čechách a na Moravě. Známi jsou totiž pouze publikace a články

některých lokalit s výskytem žárového ritu.
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3. Chronologie kultury zvoncovitých pohárů

Období mladšího eneolitu je spjato se dvěma kulturními komplexy. Jedná

se o kulturu se šňůrovou keramikou a o kulturu zvoncovitých pohárů. Jejich

vzájemné chronologické či genetické propojení je léta diskutováno a existují na

to dva různé názory. První skupina badatelů předpokládá v některých oblastech

osídlení stejného prostoru. Druhá část specialistů si myslí, že kultury byly

následné. Podle jejich pohledu byly nositeli obou kulturních komplexů stejné

populace a došlo u nich ke změně pouze v rámci systému. Doposud nebyla

spolehlivě prokázána koexistence obou kultur. Neustupný a Shennan však

poukazují na to, že na českomoravském území a v Posálí se hroby těchto kultur

nacházejí v těsné blízkosti (Turek 2006, 279).

Výskyt kultury zvoncovitých pohárů má v Evropě obrovský rozsah. Kulturu

lze v Evropě rozdělit do 6 provincií. Střední Evropa a oblast severního Švýcarska

spadají do provincie východní. Přesné hodnocení absolutní chronologie

v Čechách je závislé na nedostatku dat. Co se týká radiokarbonových dat, jsou u

nás známi pouze tři. Dvě pochází ze dvou hrobů z Radovesic a třetí z Jenišova


[…]


výskytu urny. Urny zde totiž obsahuje pouhých 15 hrobů. Většina nálezů má

své zastoupení na pohřebišti. Ze sídliště je znám pouze jeden hrob.

V okolí maďarské Budapešti jsou jedinci pohřbíváni též převážně do neurnových

hrobových jam. Z celkových 12 hrobů, získaných z jedné lokality, jsou urny

doloženy pouze ve 4. Při porovnání s českým územím je zde také jeden hrob na

sídlišti, ostatní nálezy pochází z pohřebiště.

Morava zaznamenává ukládání mrtvých převážně na pohřebiště. Sídlištní

nález zde není doložen. Jak již bylo zmíněno, urnových hrobů je zde velmi málo,

převládá pohřeb vložený přímo do jámy.

Ve východním Německu máme doloženo menší množství kremace. Zde

nalezení jedinci byli ukládáni převážně do uren, pouze v jednom případě se

spálené ostatky vyskytly přímo v jámě.

Hrobová výbava u pohřbu žehem jednoznačně vykazuje větší výskyt

keramických nádob. Nejvíce převažují džbány a mísy. Typický zvoncovitý pohár

je též součástí žárových hrobů, ale už v menší míře než je tomu u džbánů a mís.

Nekeramické artefakty mají také své zastoupení, ale už v menším počtu. Doklady

těchto nálezů vykazují větší počet úštěpů a nátepních destiček. Ostatní

zaznamenané artefakty jsou doloženy v malém počtu.

U většiny pohřbů žehem se nepodařilo přesně určit tvar hrobové jámy. I

přes tento nedostatek se podařilo zaznamenat 5 přesně definovaných tvarů

hrobových jam. Ostatky byly ve větší míře doloženy u přesně tvarově

neurčeného hrobu. Značné procento výskytu však zaznamenává i kruhový a

obdélný tvar. Zjištěny byly i 3 pohřby uložené do kamenné skříňky.

Odlišnosti v používání kremace jsou velmi malé. Rozdíly jsou většinou

v počtu nalezených urnových a neurnových hrobů v jednotlivých zemích. Jinak

všechny oblasti pohřbívaly zcela podobně. Výjimku tvoří několik hrobů

v kamenné skříňce, které se objevily pouze na území Čech.
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Nálezová zpráva 766/50 Blažovice (L. Hájek), uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 776/50 Brankovice (L. hájek), uložena v AÚ AV ČR v Brně.
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Nálezová zpráva 778/50 Brněnské Ivanovice, uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 790/50 Brod nad Dýjí (L. Hájek), uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 995/50 Stará Břeclav, uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 7585/50 Býchory, uložena v AÚ AV ČR v Praze.

Nálezová zpráva 7589/50 Cerhenice, uložena v AÚ AV ČR v Praze.

Nálezová zpráva 4166 Čebín (J. Ondráček), uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Hlášení 7643/50 Choťánky, uloženo v AÚ AV ČR v Praze.

Hlášení 7649/50 Chotusice, uloženo v AÚ AV ČR v Praze.

Nálezová zpráva 873/50 Kobylnice, uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 889/50 Ledce, uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 3160/58 Lechovice (J. Ondráček), uložena v AÚ AV ČR

v Brně.

Nálezová zpráva 916/50 Mistřín (L. Hájek), uložena v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 1046/76 Těšetice, uložená v AÚ AV ČR v Brně.

Nálezová zpráva 1919/55 Těšetice, uložená v AÚ AV ČR v Brně.

Hlášení o výzkumu 1020/92 Tvořihráz (P. Dvořák), uloženo v AÚ AV ČR

v Brně.

Hlášení o výzkumu 1141/91 Tvořihráz (P. Dvořák), uloženo v AÚ AV ČR

v Brně.

Nálezová zpráva 787/50 Brno-Židenice (L. Hájek), uložena v AÚ AV ČR

v Brně.

Nálezová zpráva 1081/50 Želešice (L. Hájek), uložena v AÚ AV ČR v Brně.
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16. Přílohy

16.1. Grafy

Graf 1- Výskyt hrobu ve sledovaných zemích z celkového počtu zjištěných hrobů

(Česká republika dělena na Čechy a Moravu)

Graf 2- Procentuelní vyjádření kontextu z celkového počtu 168 hrobů
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Graf 3- Počet hrobů v nálezových kontextech sledovaných oblastí

Graf 4- Procentuelní vyjádření výskytu neurnových hrobů ve sledovaných

oblastech (z celkového počtu 126 hrobů bez urny)
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Graf 5- Výskyt uren ve sledovaných zemích z celkového počtu zaznamenaných

uren (Česká republika rozdělena na Čechy a Moravu)

Graf 6- Keramické tvary ze zjištěného počtu uren (procenta)
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Graf 7- Počet keramických typů uren v zjištěných hrobových jamách

Graf 8- Výskyt urny, birituality, žároviště a konstrukčních prvků (počet nálezů)
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Graf 9- Výskyt jednotlivých tvarů jam z celkového počtu hrobů (zaznamenány i

hroby bez určeného tvaru)

Graf 10- Počet výskytu jednotlivých nalezených druhů keramiky v zjištěných

tvarech hrobových jam
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Graf 11- Počet výskytu nekeramických artefaktů v zjištěných hrobových jamách
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16.2. Obrázky

Velké Přílepy (převzato z: Daněk-Průchová-Turek 2009, 176)

67

rozšíření kultury (převzato z Turek 2006, 280)