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Bakalářská práce J. Hylenové se zabývá kremací v oikumeně kultury zvoncovitých

pohárů (KZP).

Zahrnuje celkem 16 kapitol. Seznam literatury obsahuje výčet 37 literárních titulů a

odkazy na nálezové zprávy (20).

Téma, metody a cíle nastínila studentka v úvodu (kapitola 1., str. 1-2). Vyhodnocení

pramenné základny podala v kapitole 2. (str. 3-4). Chronologický otázkám je věnována

kapitola 3. (str. 5-6). Kapitola 4. obsahuje dějiny výzkumu KZP (str. 7-9). Posluchačka se

věnovala základním znakům mladšího a pozdního eneolitu v kapitole 5. (str. 10-11). Výskyt

kremací v neolitu a eneolitu sepsala v kapitole 6. (str. 12-14). Územní rozšíření KZP ve

střední Evropě (Maďarsko, Morava, Rakousko, Čechy, východní Německo) je obsaženo v

kapitole 7. (str. 15-16). Způsoby spalování zemřelých a tvary pohřební hranice, způsoby

uložení těl na hranici jsou popsány v kapitole 8. (str. 17-19). Otázky rozboru kremace (např.

postupy antropologického vyhodnocení) jsou obsaženy v kapitole 9. (str. 20-25). J. Hylenová

popsala žárový ritus KZP v kapitole 10. (str. 26-28).

Kapitola 11. (str. 29-) tvoří vlastní soupis lokalit s žárovými pohřby KZP na Moravě,

v Čechách, Německu a v Maďarsku (29-39), který lze chápat jako menší databázi (celkově

168 hrobů podle literárních podkladů). Posluchačka následně zařadila stručný souhrn údajů

k hmotné kultuře KZP (kapitola 12.), a to ke keramice, kamenným, kostěným a kovovým

artefaktům (str. 40-42). Kapitolu 13. tvoří popis databáze (program Microsoft Access 2007)

rozbor nálezů kremací KZP a přídavných hrobových předmětů (str. 43-53). Kapitolou 14. je

závěr bakalářské práce. Kapitola 15. zahrnuje seznam citované literatury a nálezových zpráv

(str. 56-59). Přílohy (kapitola 16.) jsou v podobě grafů č. 1-16 a kopií obrázku a mapy

rozšíření KZP v Evropě.

Klady závěrečné práce J. Hylenové spatřuji v soupisu kremací KZP na území Moravy,

Čech, Německa a Maďarska, který si zajisté vyžádal potřebný čas. Studentka přinesla cenné

údaje v rámci databáze a statistického vyhodnocení žárových hrobů ze střední Evropy a

nálezů z nich, které pak zpracovala do příslušných grafů. Z jejích výsledků jmenujme

poněkud překvapující nižší výskyt žárového ritu v okolí Budapešti, než se předpokládalo

(jistých 12 pohřbů ze Szigetszentmiklós), oproti Moravě (100 hrobů) a Čechám (52 hrobů) z

celkových 168 žárových hrobů ze střední Evropy s převahou prostého ukládání v hrobové

jámě (např. str. 52). Posluchačka zjistila, že z celkových 25 % urnových hrobů ze střední

Evropy je poněkud vyšší zastoupení právě na Moravě a převážně pak ve východním

Německu. Pozitivní je připomínka žárových hrobů obkroužených kruhovým žlabem.

K dílčím nedostatkům počítám stránkový rozsah, který je na samotné hranici.

J. Hylenová vynechala nedopatřením kapitolu se seznamem zkratek. Nedorozumění

spatřuji v absolutních datech pro datování kultury se šňůrovou keramikou 2500-2000 př. n. l.,

patří 2800-2500 př. n. l., a KZP 2700-2000/1900, patří 2500-2300 př. n. l. Podkapitola 13.3.3

Keramické a nekeramické artefakty a artefakty ovlivněné kremací postrádá definici ovlivnění

kremací (str. 48). Zřejmě šlo o přepálení na hranici. V práci mohlo být také využito výskytu

náročné unikátní dřevěné konstrukce hrobové komory u žárového pohřbu pěti dětí v

Tvořihrázi s náročnou výbavou keramiky, jako byly prestižní poháry epimaritimního typu a

další nádoby, dále s měděnou dýkou s řapem, nátepní destičkou, zbroušenými kančími kly aj.,

nebo přítomnosti kremací ukládaných do kamenných skříněk (3 hroby) z Čech. Odrážely

zřejmě vyšší společenské postavení zemřelých. Studentka doplnila závěrečnou práci pouze

jednou kopií obrázku žárového hrobu z Velkých Přílep, což je málo (viz bohaté a jinak

výjimečné žárové hroby z Tvořihráze a odjinud). Další žárové pohřby se nacházejí

v katalozích P. Dvořáka, nebo v pojednání o žárových hrobech právě z Tvořihráze – Na

Loukách ad. (Vyobrazení by našla v původní práci Bálek, M. a kol. 1999: Pohřebiště kultury

zvoncovitých pohárů v Tvořihrázi (okr. Znojmo). Pravěk NŘ. Supplementum 4. Brno, 5-36.)

Doporučoval bych, aby byly citovány autorské kapitoly ze souborných pracích podle

autorského zákona (příjmení skutečného autora kapitoly) atd.

Mluvnická stránka bakalářské práce je na úrovni odpovídající dnešní době.

Nedopatření zahrnují např. vybočení z větné vazby, chybné koncovky v příčestí minulém, např. … z

radiokarbonových dat, jsou známi(a) pouze tři …, … pohřebiště poskytly(a) … (str. 5), … Dýmníky

zajišťovali(y) … (str. 18), … nalezli(y) se zde i spálené kosti … (str. 35), … známi(y) jsou záušnice … (str. 41),

… prvky údajně přicházeli(y) … (str. 40), … hrobů obsahovali(y) urnu … (str. 49), nebo … k J(j)ihovýchodu …,

… Z(z)ápadních Čech …, M(m)oravské lokality … (str. 13, 27, 42, 48), … maďarské … (str. 46), píšeme malé

písmeno, … Šutekova(á) … (str. 13) píšeme vždy s dlouhým á, … bá(a)denské kultury … píšeme naopak krátké

a, …°C oddělujeme od číslovky mezerníkem (str. 25) obdobně jako % (str. 23, 45 a dále). Ostatní záležitosti

považuji za drobné prohřešky na úrovni překlepů.

Konstatuji, že studentka Jitka Hylenová se přesto velmi dobře zhostila zadaného tématu

bakalářské práce, což je předpokladem doporučení k obhajobě. Navrhuji proto hodnocení

stupněm velmi dobře.
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